REQUERIMENTO Nº 557/2025

                                                                                   Divinópolis, 02 de Dezembro de 2025

Exmo. Sr.
Israel da farmácia
Presidente da Câmara Municipal de Divinópolis

Senhor Presidente,

O Vereador que vos subscreve, nos termos regimentais, requer de Vossa Excelência, que seja
encaminhado ao Sr Prefeito Municipal Gleidson Gontijo de Azevedo para que, juntamente com a
pasta  responsável-  SETTRANS, responda acerca da mudança dos horários  do ônibus nº61 que
atende as comunidades rurais de nossa cidade ( Lages, Perobas, Lagoa, Djalma Dutra, Jararaca e
Amadeu Lacerda).

A  solicitação  se  fundamenta  nas  diversas  manifestações  de  moradores  que  relataram
prejuízos significativos decorrentes da mudança, a qual tem causado impacto direto na rotina da
população,  afetando  deslocamentos  para  trabalho,  estudo,  compromissos  médicos  e  outras
atividades  essenciais.  Diante  da  importância  do  transporte  público  para  garantir  dignidade  e
mobilidade aos cidadãos, torna-se indispensável o esclarecimento dos seguintes pontos:

• Qual o motivo oficial da alteração dos horários da Linha 61?

• Houve consulta pública, reunião com moradores ou outro mecanismo de participação
social antes da mudança? Caso afirmativo, enviar documentação comprobatória.

• Houve estudo técnico ou avaliação de impacto social que justificasse a decisão?

Considerando  o  impacto  negativo  já  observado  no  cotidiano  da  comunidade,  solicito
também que seja reavaliada e providenciada a retomada dos horários anteriores, de forma a
assegurar um atendimento eficiente e adequado à população.

Atenciosamente,

                                                     HILTON DE AGUIAR

                                                          Vereador – AGIR

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.divinopolis.mg.leg.br                                e-mail: geral@divinopolis.mg.leg.br

Data de criação do documento: 02/12/2025 às 13:47:08

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

DG8        KKN        1JD        8LV

https://verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud/#/DG8-KKN-1JD-8LV

		2025-12-02T13:47:08-0300
	Assinatura Betha Cloud HILTON DE AGUIAR - 86581058653
	Betha Sistemas